o	artigo	170	da	Constituição	do	Estado	de	Santa	Catarina,	a	Lei	Complementar	nº	831,	de	31	de	julho	de	2023,	alterada
pelas	Leis	Complementares	853/2024	e	866/2025,	o	Decreto	nº	219,	de	2	de	agosto	de	2023,	alterado	pelos	Decretos	450/
2024	e	893/2025,	e	legislações	correlatas	em	vigor;
II.	a	liberação	de	R$	42.482.860,01	(quarenta	e	dois	milhões,	quatrocentos	e	oitenta	e	dois	mil,	oitocentos	e	sessenta	reais	e
um	centavo)	provenientes	do	superavit	do	exercício	de	2024	do	FUMDESC,	conforme	inciso	VI,	art.	1º,	do	Decreto	Nº	956,	de
maio	de	2025.
III.	o	§	4º,	art.	4º	da	Lei	nº	18.672,	de	2023	acrescentado	pela	Medida	Provisória	Nº	265,	de	2025,	o	qual	possibilitou	que